哈政办发〔2022〕23号

哈尔滨市人民政府办公厅

关于印发哈尔滨冰雪文化之都（冰雪经济）

发展规划（2022—2030年）的通知

各区、县（市）人民政府，市政府各委、办、局，各有关单位：
经市政府同意，现将《哈尔滨冰雪文化之都（冰雪经济）发展规划（2022—2030年）》予以印发，请认真贯彻执行。

                       哈尔滨市人民政府办公厅

2022年5月31日

哈尔滨冰雪文化之都

（冰雪经济）发展规划（2022—2030年）

为全面贯彻习近平总书记“冰天雪地也是金山银山”重要指示批示精神，落实省委、省政府发展冰雪经济战略部署和《黑龙江省冰雪经济发展规划（2022—2030）》重点任务，按照市第十五次党代会打造“冰雪文化之都”工作的总体要求，围绕做大做强冰雪经济，建设冰雪文化之都，变“冷资源”为“热经济”,结合我市实际，制定本规划。

一、发展基础与面临形势

（一）发展基础

哈尔滨市是我国冰雪文化的发源地，是中国冰雪体育运动的领头雁，是中国最早开发冰雪、运营冰雪的城市，从1953年新中国举行的第一届全国冰上运动会和1963年哈尔滨第一届冰灯游园会起，经过几十年的发展，打造了中国·哈尔滨国际冰雪节、冰雪经济经贸洽谈会、哈尔滨冰雪大世界、太阳岛雪博会，亚布力滑雪旅游度假区，举办了第三届亚洲冬季运动会、第24届世界大学生冬季运动会，斩获了中国首枚冬奥金牌，创造了许多个冰雪第一和唯一。特别是近年来，哈尔滨全面贯彻习近平总书记“两山”理论，冰雪旅游、冰雪文化、冰雪体育、冰雪装备得到较快发展，为哈尔滨冰雪经济发展、冰雪文化之都建设奠定了坚实的基础。

1.冰雪资源独特优越。哈尔滨市作为我国纬度最高的省会城市，属于温带大陆性季风气候，冬季漫长寒冷，平均雪期180天，穿城而过的松花江封冻期130天左右，独特的地理环境和气候条件赋予哈尔滨别具一格的冰雪城市特色，寒冷的天气使哈尔滨成为冰雪的代名词，哈尔滨因此得名“冰城”。

2.冰雪文化底蕴厚重。哈尔滨市作为我国冰雪文化的发源地，集合独特的欧式建筑、音乐文化、俄罗斯风土人情等文化积淀为一体，铸就了冰雪旅游城市品牌，哈尔滨冰雪大世界、太阳岛雪博会、冰灯艺术游园会“三大品牌”驰名中外，中国·哈尔滨国际冰雪节与日本札幌雪节、加拿大魁北克冬季狂欢节和挪威奥斯陆滑雪节共同构成世界四大冰雪节，为世界冰雪旅游共同体的形成贡献了中国力量。

3.冰雪传承内涵丰富。哈尔滨市是我国冰雪旅游开发最早的城市，1963年在兆麟公园打造了首届冰灯游园会，目前冰灯制作、冰雪雕技艺已成为我省非物质文化遗产；1985年哈尔滨创立了“冰雪节”,涵盖的雪上运动会、冰雪摄影比赛、国际冰雕比赛等活动，促进了哈尔滨冰雪旅游的全面升华;1989年开始建设的世界最大的太阳岛雪博会、1999年开始打造的哈尔滨冰雪大世界，成为我国雪雕艺术、冰雕艺术的鼻祖，是世界游客向往的冰雪主题乐园；1996年，亚布力风车山庄的对外营业标志着我国滑雪运动从体育竞技正式走向大众市场，开启我国滑雪旅游的新纪元，进入21世纪后，哈尔滨地区乃至我国滑雪旅游业在2022冬奥会和消费转型升级的双重刺激作用下步入发展的快车道。

4.冰雪旅游领跑全国。哈尔滨连续五年荣膺“中国冰雪旅游十佳城市”榜首，上榜“世界游客向往的中国城市榜TOP10”，冰雪旅游经济效益2019年达到了高峰，据统计，冰雪季三个月，全市接待游客达2339.4万人次，总收入391.7亿元，同比增长11.4%和17.1%，吸引了中国冰雪旅游发展论坛、文旅部数据中心冰雪旅游基地落户哈尔滨，成为中国冰雪旅游的领跑者,世界冰雪旅游的引领者，全国冰雪旅游首选目的地和全国冬季最热的旅游城市。

5.冰雪运动优势明显。哈尔滨现有冰雪运动场馆36所，近两年又建成冰上运动中心（气膜馆）10座。哈尔滨大力发展冰雪体育运动，每年举办中国杯国际冰盘公开赛、芬兰蒂亚滑雪马拉松、冬季铁人三项世界杯等各类冰雪体育赛事和活动190余项。“百万青少年上冰雪活动”、冰雪体育运动会、冰球赛、冬泳赛等群众冰雪活动参与度居全国首位。一批哈尔滨籍运动员如申雪、赵宏博、张虹、任子威等在冬奥会、世锦赛等世界赛场为我国冰雪体育事业作出了突出贡献。

6.冰雪装备基础坚实。初步形成了以索道、魔毯、除雪设备等产品为主的冰雪场地装备和道路清雪设备两个装备体系。冰雪运动器材制造业初具规模，雪板、护具等冰雪运动装备制造企业的产品设计、生产能力和市场占有率不断提升，已具备国际化合作能力。

7.冰雪人才多元发展。哈尔滨市是中国冰雪艺术的发源地，培养造就了大批经验丰富的冰雪采掘、设计、创作等艺术人才。目前，哈尔滨市拥有冰雪雕艺术人才和技术工人队伍4万余人。冰雪体育运动发展培养造就了大批滑冰、滑雪、冰球等冰雪项目的运动员、教练员及专业的体育竞技组织者、工作者。冰雪文化、冰雪经贸、冰雪展会和冰雪节庆等活动的开展，培养和储备了一批有经验的冰雪创意、冰雪策划队伍和冰雪专业管理人才。

（二）面临形势

1.发展冰雪经济、打造冰雪文化之都，是贯彻落实“冰天雪地也是金山银山”理念的迫切要求。习近平总书记参加十二届人大四次会议黑龙江代表团审议时，首次提出了“冰天雪地也是金山银山”的科学论断，在黑龙江省考察和在东北振兴座谈会上多次强调，要贯彻“绿水青山就是金山银山，冰天雪地也是金山银山”的发展理念，充分利用东北地区的独特资源和优势，推进寒地冰雪经济加快发展。习近平总书记为哈尔滨冰雪经济的可持续发展指明了方向，作为冰雪资源重要集聚地的哈尔滨，必须重新审视冰雪资源的价值所在，必须践行好“冰天雪地也是金山银山”理念，为冰天雪地也是金山银山寻找转化路径和实践经验。

2.发展冰雪经济、打造冰雪文化之都，是抓住后冬奥时期变“冷资源”为“热产业”的机遇所在。习近平总书记指出：“北京冬奥会、冬残奥会就像是一个弹射器，可以推动我国冰雪运动和冰雪产业飞跃式发展。”“冬奥会效应”将更大程度地激发全国人民的冰雪热情，将冰雪消费推动到大众消费，从而产生巨量冰雪市场需求，为冰雪产业集聚巨大的发展潜能。国家和省先后出台发展冰雪体育、冰雪旅游等领域相关政策，省已出台《黑龙江省冰雪经济发展规划（2022—2030）》《黑龙江省支持冰雪经济发展若干政策措施》，哈尔滨必须抓住北京冬奥会成功举办带来的机遇，率先扛起省会担当，加快发展冰雪产业，助力龙江冰雪经济振兴发展。

3.发展冰雪经济、打造冰雪文化之都，是推进哈尔滨全面振兴全方位振兴的必然选择。中共哈尔滨市第十五次党代会提出“落实五个率先，扛起省会担当，为龙江振兴发展打头阵当主力作贡献；打造‘七大都市’，奋力推进哈尔滨全面振兴全方位振兴取得新突破”。发展冰雪经济、打造冰雪文化之都，将进一步激发创新活力，推动冰雪经济高质量发展，更好满足人民群众冰雪产品消费需求。以传统“老字号”产品为基础，拓展开发“冰雪+”特色冰雪文化体系，不断加大冰雪产品供给，让大众更为便利地接触冰雪、体验冰雪、享受冰雪，通过推动更多人参与冰雪活动，发展现代冰雪产业，为哈尔滨创出一条经济转型发展的新路子。

4.发展冰雪经济、打造冰雪文化之都，是解决哈尔滨冰雪产业短板弱项的现实需要。哈尔滨发展冰雪经济虽然有资源优势、历史文化底蕴和产业基础，但也存在冰雪经济产业体系不健全、发展不均衡、产业链条短等问题；冰雪景区存在市场化程度不高、同质化竞争和季节性经营特点；冰雪旅游起步虽然在国内领先，但产品供给不平衡不充分，服务不精准，满足高品质需求的度假产品、中高端产品、复合体验产品供给不足；哈尔滨虽然冰雪人才较多，但育人、留人、用人的机制还没有形成体系；冰雪体育虽有相对完备的体育场馆设施，但冰雪体育教育培训体系尚未形成；冰雪装备虽有技术领先企业，但门类少、规模小，需要统筹谋划、系统安排、强力推进、乘势而上。发展冰雪经济、打造冰雪文化之都，必须坚持问题导向，实现“换道超车”，扛起省会担当，解放思想，开拓创新，进一步增强我市冰雪经济领先地位。

二、总体思路

（一）指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届历次全会精神，深入贯彻习近平总书记关于深入推进东北振兴、巩固提升绿色发展优势、发展寒地冰雪经济等重要指示批示精神，践行“绿水青山是金山银山，冰天雪地也是金山银山”的发展理念，紧紧围绕省、市战略部署，抢抓三亿人参与冰雪运动和后冬奥时期冰雪经济高质量发展历史机遇，整合冰雪优势资源，聚焦冰雪经济发展，延伸冰雪产业链条，促进冰雪文化交流合作，加快打造冰雪文化之都步伐，为哈尔滨全面振兴全方位振兴作出新贡献。

（二）形象定位

冰雪之冠上的明珠——哈尔滨

（三）产业架构

根据哈尔滨市冰雪资源分布特点及未来市场的产品发展需求，构建“一心、两带、六大工程、三个支撑”的“1263”冰雪产业发展格局，形成“一心综合集聚、两带串联带动、六大工程建设、三个体系支撑”的冰雪经济发展态势。

1.一心：哈尔滨市区中心

哈尔滨市区中心延伸至双城、五常，富集太阳岛、冰雪大世界、哈尔滨大剧院、融创雪世界、深哈产业园、经济开发区、凤凰山等丰厚冰雪文化、冰雪装备资源，充分发挥市区中心的发展优势，打造冰雪旅游集散地、客源产出地、冰雪观光与冰雪运动基地，发展成为冰雪文化之都的核心承载区。

2.两带：松花江冰雪休闲带、哈亚滑雪旅游带

松花江冰雪休闲带包括呼兰、巴彦、木兰、通河、依兰、方正、宾县等沿江县域，结合县域生态乡村资源，打造冰雪民俗、娱乐体验等冰雪文化精品；哈亚滑雪旅游带包括阿城、尚志延伸至延寿，以亚布力为龙头，推动沿线平山、玉泉、帽儿山、虎峰岭等冰雪运动和冰雪旅游的产品提升，打造成为世界知名的冰雪运动和冰雪旅游胜地。

3.六大工程：冰雪旅游、冰雪体育、冰雪装备、冰雪艺术、冰雪景观、冰雪IP

积极推进六大冰雪工程建设，依托我市丰富的冰雪文化资源和丰厚的冰雪产业基础，打造“冰雪+”产业融合体系，形成千亿级产业集群，实现“冰天雪地”变成“金山银山”。

4.三个支撑：培训、交通、环保

推进三个体系建设，不断提升基础设施品质、服务保障品质、生态环境品质，以创新要素带动产业要素，助力哈尔滨冰雪经济发展。

（四）发展目标

以发展冰雪经济、建设冰雪文化之都为目标，以创建冰雪大世界四季冰雪景区为引爆点，以提升世界级亚布力滑雪度假地为牵动，以冰雪运动、冰雪文化、冰雪装备、冰雪旅游为产业发展方向，以“人文冰雪”为特色提升冰雪文化内涵，将哈尔滨市打造成为以生态雪国为本底，冰雪运动、休闲度假、冰雪装备为支撑的集冰雪文化旅游体育名城、冰雪文化体验和传承地、国内冬季旅游首选地、国际冰雪经济示范地于一体的冰雪文化之都。

到2025年，建设一批冰雪旅游度假地和冰雪运动基地，培育形成一批具有国际竞争力的冰雪企业和知名品牌，冰雪产业体系不断完善，产业链基础不断夯实，“冰天雪地”转化为“金山银山”成效明显。以冰雪竞赛表演及教育培训、冰雪文化、冰雪装备、冰雪旅游等业态主导，冰雪产业总产值达到750亿元，占全省四分之一以上。到2030年，哈尔滨市冰雪产业结构更优化，综合实力更强，引领带动作用更大，冰雪经济效益凸显，冰雪文化之都完美呈现。以冰雪竞赛表演及教育培训、冰雪文化、冰雪装备、冰雪旅游等业态引领，冰雪产业总产值突破1500亿元，占全省三分之一以上。

主要冰雪产业规划目标
	黑龙江省
	2025年目标
	哈尔滨市
	2025年目标
	哈市/全省

	冰雪竞赛表演及教育培训
	总产值达到50亿元
	冰雪竞赛表演及教育培训
	总产值达到10亿元
	20%

	冰雪文化
	总产值达到

550亿元
	冰雪文化
	总产值达到110亿元
	20%

	冰雪装备
	总产值达到

200亿元
	冰雪装备
	总产值达到20亿元
	10%

	冰雪旅游
	总收入达到

1700亿元
	冰雪旅游
	总收入达到510亿元
	30%

	冰雪产业
	总产值突破

3000亿元
	冰雪产业（全产业链）
	总产值突破750亿元
	25%

	黑龙江省
	2030年目标
	哈尔滨市
	2030年目标
	哈市/全省

	冰雪体育
	总产值达到

100亿元
	冰雪体育
	总产值达到30亿元
	30%

	冰雪文化
	总产值达到

1100亿元
	冰雪文化
	总产值达到330亿元
	30%

	冰雪装备
	总产值达到

500亿元
	冰雪装备
	总产值达到100亿元
	20%

	冰雪旅游
	总收入达到

2000亿元
	冰雪旅游
	总收入达到700亿元
	35%

	冰雪产业
	总产值突破

4500亿元
	冰雪产业

（全产业链）
	总产值突破1500亿元
	33%

（五）发展战略

1.文化引领战略。深入挖掘哈尔滨独特的冰雪文化，提高冰雪产业的文化品位，将具有深厚底蕴的多元文化融入到冰灯、雪雕、冰雪画、影视剧、文学创作、旅游演艺、音乐创作、建筑元素中，提高城市的冰雪文化品质。

2.国际化战略。哈尔滨打造国际冰雪旅游目的地和冰雪经济示范地，首先要建设国际化城市，城市的基础设施和各项功能达到国际化的标准，滑雪场等相关设备设施与国际标准对接，增进冰雪文化国际交流与合作，推进国际冰雪贸易的市场开拓。

3.产业延伸战略。树立大冰雪产业观，培育“冰雪+”产业链，促进冰雪运动、冰雪旅游、冰雪装备制造、冰雪文化创意、冰雪教育培训、冰雪商贸等相关产业的深度融合，形成冰雪产业大格局，推动全市冰雪经济发展。

4.投资导向战略。哈尔滨冰雪经济发展要根据国家和省发展冰雪产业政策，制定冰雪产业投资优惠政策，积极引入世界500强、中国100强等国内外大型战略投资商，吸收民间资本进行冰雪产业投资，以大项目带动哈尔滨大发展。

5.生态优先战略。以满足人民日益增长的优美生态环境需要为根本目的，以筑牢冰雪生态环境安全屏障为统领，以协同推进经济社会高质量发展和生态环境高质量保护为主线，坚持生态优先，绿色发展，拓展生态价值转化路径，实现哈尔滨冰雪经济快速发展。

三、主要任务

（一）做强冰雪旅游，实施特色旅游跃升工程

1.建设冰雪旅游旗舰景区

（1）亚布力滑雪旅游度假区。引进战略投资者，全面对标北欧滑雪度假区，在新的规划区域内加快推进打造滑雪、住宿、休闲、运动、娱乐、餐饮、购物、社交、SPA等功能完备一体化运营的度假综合体和冰雪特色小镇。开发山地公园四季旅游项目，争取世界级、国家级体育赛事、会展活动，建设成为中国企业家论坛基地、中国创业者梦想基地、世界知名的冰雪运动和冰雪旅游度假胜地。积极参与冰雪丝路带建设，打造成为以亚布力企业家论坛为代表的国际会议集散地，以冬奥会举办地标准打造国家体育休闲示范区、高山滑雪首选地。

（2）哈尔滨冰雪大世界四季冰雪景区。重点建设冰山馆、冰雪秀场、摩天轮、梦幻冰雪馆、商服及景观广场等，打造完善的服务配套设施、多元化的商业经营业态、丰富的演艺及娱乐体验。实现与冬季室外景观无缝衔接，冰雪项目四季运营，强化哈尔滨市中国冰雪旅游第一城地位。

（3）松花江冰雪嘉年华景区。依托哈尔滨松花江及沿岸广阔的大地冰雪天然景观，打造松花江冰雪嘉年华游乐体验项目，集大众性、互动性、趣味性和观赏性于一体，创造“中国面积最大的冰雪乐园”大世界基尼斯纪录。突出发展数智沉浸体验、潮流与在地文化融合、高新科技成果转化应用、行业标准化建设，创新打造独特冰雪IP，发挥示范和辐射带动作用，塑造哈尔滨冰雪文化新地标。

（4）伏尔加庄园景区。依托哈尔滨城市历史文化，以俄罗斯文化为主题，欧陆文化为辅，建设伏尔加文化中心、康养体验社区、康养人文社区、阿什河景观长廊、伏尔加之夜等项目；利用庄园城堡和起伏的地形，冬季开展越野滑雪、中俄冰帆赛、冰上芭蕾、雪地足球、冰壶等项目，打造中俄文体旅的新地标。

2.丰富高品质冰雪旅游产品

推进市场化、资本化、品牌化运作，重点打造冰雪户外运动、冰雪景点、冰雪节庆三大冰雪旅游产品体系。

	专栏1：冰雪旅游产品体系

	1.冰雪户外运动。冰雪动漫嘉年华、冰雪欢乐谷、冰雪雕国际大赛等大型主题活动；溜冰、冰上漂移、骑马、狗拉雪橇、驯鹿雪橇、冰雪森林徒步穿越、缆车观光等冰雪运动休闲产品；高山滑雪、越野滑雪、单板滑雪、雪地自行车、雪地摩托、雪地轮胎等雪上体验产品。

2.冰雪景点。打造冰屋酒店、雪雕酒店、星空客房、冰帐营地等一批网红住宿新地标；拓展冰酒吧、冰雪游乐场、冰雪主题餐厅等特色项目；以冰上杂技、冰上舞蹈为核心，拓展冰上花样滑冰、短道速滑等表演赛和冰上综合文艺表演；冰雪资源联动温泉资源，引进芬兰雪地桑拿，打造高端精品冰雪温泉度假产品。

3.冰雪节庆。举办黑龙江亚布力国际滑雪节、中国·哈尔滨国际冰雪节、哈尔滨采冰节、哈尔滨春雪节等冰雪节庆活动。

3.培育精品冰雪旅游线路

培育精品主题冰雪旅游线路，推进长三角、珠三角冰雪旅游专线，京津冀、东北地区冰雪旅游一体化发展，积极开拓冰上丝绸之路国际跨境冰雪旅游线路。

	专栏2：精品冰雪旅游线路

	1.中国一号冰雪旅游线路。哈尔滨—亚布力—牡丹江，哈尔滨冰雪大世界、融创室内滑雪场、太阳岛雪博会、亚布力滑雪旅游度假区、凤凰山和牡丹江中国雪乡、镜泊湖。

2.雪山穿越冰雪探险线路。亚布力十里画廊雪山穿越，五常凤凰山雪谷穿越，宾县香炉山雪山穿越。

3.黑龙江冰火体验旅游线路。哈尔滨—五大连池—漠河，哈尔滨冰雪嘉年华、五大连池冰火欢乐季、冬季捕鱼、五大连池冰雪体验、冬至文化节活动等。

4.冰雪森林温泉康养旅游线路。哈尔滨—大庆—齐齐哈尔—黑河—伊春，哈尔滨森林温泉体验、林甸“中国温泉之乡”、大庆连环湖温泉景区、齐齐哈尔水师温泉、黑河五大连池温（冷）泉、伊春冰雪森林欢乐季。

5.中国北方冰雪精品旅游线路。哈尔滨—长春—沈阳—张家口—北京。

6.长三角、珠三角冰雪旅游专线。哈尔滨—北京—南京—上海—杭州、哈尔滨—北京—广州—深圳—珠海。

7.冰上丝绸之路旅游线。哈尔滨—牡丹江—佳木斯—同江—抚远—哈巴罗夫斯克。

4.完善冰雪旅游度假体系

（1）完善一批重点冰雪旅游度假区。依托大型企业集团打造核心吸引物和综合度假区，重点打造以亚布力、太阳岛等为代表的冰雪旅游度假区，突出发展休闲度假和观赏、娱乐、餐饮等为一体的冰雪体验空间，打通配套产业链，完善亚布力冰雪旅游小镇、伏尔加庄园异域文化体验区、凤凰山旅游度假区等景区，形成四季均衡发展的综合性冰雪旅游度假区。

（2）构建一批冰雪体验集合区。打造哈尔滨松花江北岸文旅融合四季冰雪度假休闲集合区，哈尔滨松花江南岸历史文化、赏冰乐雪旅游休闲集合区，哈尔滨松花江冰雪嘉年华互动体验区。

（3）打造冰雪温泉养生品牌。充分利用哈尔滨的温泉资源，加快建设“冰雪+温泉+桑拿”等特色项目，引入国际先进康养理念和优质医疗资源，鼓励英杰风景区、枫叶温泉度假村、大顶子山温泉度假区等景区，打造国家级冰雪温泉养生目的地。

（4）打造一批冰雪休闲配套区。有机整合商业街、美食街、剧场、影院、音乐厅、博物馆、纪念馆、美术馆、画廊、书店、购物中心、娱乐中心、KTV、啤酒屋、咖啡厅、冷饮厅、茶餐厅、酒吧、水疗足浴、温泉洗浴、桑拿、休闲养生、康体中心、儿童冰雪游乐等资源，打造一批功能衔接紧凑、一体化运营的休闲度假综合体。

（5）建设一批乡村冰雪旅游带动区。推动建设雪乡、雪村、雪庄、雪镇，丰富冰雪旅游供给，开展滑雪橇、冰帆、打爬犁、看冰灯、抽陀螺、冰上漂移、雪地摩托、雪地风筝、雪地拔河、雪地足球、冰钓、雪山穿越等民间民俗冰雪娱乐活动。鼓励发展冰雪主题乡村民宿，生产销售冰雪主题文创、非遗产品。

5.建立旅游市场监督机制
加快构建以信用为基础的市场新型监管机制，依法依规开展失信惩戒；开展联合执法和日常监督检查，抓住重点问题、关键环节实施监管；实施旅游市场黑名单制度，推动旅游市场健康有序发展；区县（市）政府建立先行赔付制度，设立旅游专项理赔金，并指定旅游专项理赔金管理机构；积极推动行政执法公示制度、执法全过程记录制度、重大执法决定法制审核制度落实落地，构建“市场主体自治、行业自律、社会监督、政府监管”的共治格局。
（二）做足冰雪体育，实施体育赛事牵动工程

1.积极发展冰雪体育赛事经济

（1）国际赛事活动。发挥重大体育赛事活动引导资金作用，撬动社会资金投入运营，厚植“体育+、+体育”发展平台，放大体育在文化、旅游、经济融合发展中的引领、牵动作用和叠加外溢效应，做好国际级大型冰雪赛事的引进举办，积极申办冬青奥会、亚冬会等综合性冰雪体育运动会。

（2）品牌赛事活动。积极引进并举办国际冰盘赛、冰球、冰壶等项目联赛（分站赛）大型竞赛活动，举办具有地域特色的IP赛事活动，创建国际冰雪体育赛事之都。充分利用平房区冰球馆、冰上运动中心、奥禹冰壶运动中心等冰雪场馆，积极承办高水平的国际赛事。

（3）商业赛事活动。完善赛事支撑体系，引进举办越野滑雪马拉松、冬季铁人三项赛、速度滑冰马拉松、冰雪汽车场地越野锦标赛、高山滑雪赛等凸显哈尔滨城市符号的特色冰雪文体旅融合赛事活动。支持商业化、市场化的职业冰雪体育赛事活动和冰雪体育竞赛表演活动，支持重点赛事与旅游、演艺、会展相结合，实现项目向产品转化。

2.深化拓展冰雪体育休闲运动

（1）扩大冰雪消费人群。紧紧围绕“三亿人参与冰雪运动”，以冰雪健身运动与休闲为主题，推出适合各类群体需求的大众化冰雪休闲娱乐产品。开展全民冰雪体育活动，以“30分钟冰雪健身圈”为核心，加大冰雪体育公共服务供给，不断培养冰雪人口，提高市民参与冰雪运动的规模。继续开展“赏冰乐雪”“全民上冰雪百日系列活动”和“百万青少年上冰雪”活动，打造滑雪马拉松、冬季铁人三项、滑冰、冰球、冰盘、雪地足球、冰上汽车拉力赛等精品冰雪赛事活动。

（2）建设冰雪体育场馆综合体。建设一批集健身休闲、竞赛表演、体育文化、运动培训于一体的冰雪体育综合体。采取政府主导、社会参与模式，兴建冰雪体育场馆、公园和群众身边的智慧健身屋等，使社区冰雪活动便利化。

（3）推进冰雪活动中心建设。以冰雪体育赛事活动为切口，整合业态，做大做强体育+文化、体育+旅游、体育+教育行业融合发展，不断提高冰雪活动中心和冰雪场馆的使用效率。

	专栏3：全民上冰雪行动

	1.推进百万青少年上冰雪活动。鼓励滑雪场向学龄前儿童免费开放，向青少年提供优惠卡票，借助教育“双减”政策，实现上冰上雪“双增”目标。

2.引导全社会上冰雪。利用工会会费补贴会员、政府发放定向消费券等形式鼓励社会参与体验冰雪运动，推进冰雪俱乐部规范发展。

3.提供差异化消费体验。组建滑雪场联盟，抱团发展，利用南北温差较大，雪期长的特点，配合推行“一卡通滑”，提升体验品质。

3.打造冰雪体育运动名城

打造哈尔滨冰雪体育运动核心区。积极引进培育冰雪赛事，形成拥有国际冰雪品牌赛事、职业联赛分站赛（常规赛、积分赛）、自主品牌赛事、地域特色赛事等相对完备的冰雪赛事结构体系；加快建设一批世界先进、布局合理、契合城市特质、满足城市功能需求的冰雪场馆；建立体育人才库，培养一支专业化、高素质、复合型冰雪体育人才队伍，充分利用冰雪特色学校和冰雪教学资源，鼓励中小学生参与冰雪运动；发挥冰雪体育赛事流量效应、引爆效应、集聚效应、乘数效应，打造多领域、全方位、立体式的冰雪体育运动名城。

（三）做大冰雪装备，实施冰雪产业强基工程

1.着力培育一批冰雪装备龙头企业。将冰雪装备领域成长性强的企业优先纳入“规模以上企业培育专项行动”，通过系统培训、整体营销推广、对接金融支持、促进技术合作等方式，充分发挥哈尔滨市“黄金十八条”在规范企业培育、项目投资、技术创新、融资服务等方面的奖励机制作用，帮助企业降低综合用能成本，提供贷款融资担保，促进重点龙头企业规模扩张，进而带动上下游产业联动发展，并积极推动重点冰雪装备制造企业向制造服务业延伸，实现装备制造和生产服务互相带动，推动冰雪产业集群做大做强。

2.积极引入高端冰雪装备制造项目。重点对接欧美知名冰雪装备生产企业和知名品牌国内代工企业，吸引投资商在哈尔滨市投资建设高端冰雪装备生产项目和营销店。鼓励企业引入国外冰雪装备技术成熟的企业，新建冰雪装备制造和冰雪装备检验检测项目，发展冰壶、冰球、电动浇冰车等冰雪装备制造，鼓励哈工大机器人技术与系统国家重点实验室推进冰雪智能训练、冰雪智能辅助训练系统产学研一体化发展。

3.重点发展索道、雪板主导产品。支持哈尔滨鸿基索道工程有限公司HAT6脱挂式高速索道的技术研发，尽快实现产业化；提升已有固定抱索器索道、魔毯的产品性能；支持哈尔滨乾卯雪龙体育用品公司与哈尔滨工业大学合作，设计生产新材料滑雪板、新型越野滑雪板，打造龙江冰雪轻装备新品牌。鼓励扶持造雪机、魔毯等雪地设备生产企业，加快生产技术改造，提升产品品质；培育小企业，尽快形成“小精尖”拳头产品，提升生产规模和技术实力。

4.鼓励支持企业创建和培育自主品牌,提升产品的附加值和软实力。搭建产需对接平台,鼓励企业与冰雪运动协会组织开展合作,培育企业品牌,提高自主品牌的知名度和影响力。鼓励支持具有自主品牌的冰雪运动器材装备、防护用具等冰雪用品企业和服装鞋帽企业发展。

5.建立哈尔滨冰雪装备产业园区。以冰雪科研为引领，以冰雪装备产业为主体，打造集冰雪科研、装备制造、展览展示、工业旅游、仓储运输、检验检测、数据处理等功能于一体的“智能高新”冰雪装备现代综合服务产业园区。采取政府引导，市场化运作，加大政策扶持和招商引资力度，不断培育壮大本土冰雪制造企业，吸引国内、国际冰雪装备企业入驻园区。
6.鼓励企业研发除冰除雪等专用设备技术。重点发展大型除雪设备、融雪剂撒布机、除雪铲、除雪滚刷、手推型抛雪机、铁轨除雪设备等。

	专栏4：冰雪装备产业种子计划

	1.成立“概念化或虚拟化”冰雪装备专业化产业园。抢前抓早，重点发展本地符合产业发展导向的深耕型、成长型制造类企业，纳入冰雪装备种子计划，让产业在“云空间”先集聚起来。

2.挖掘现有产业园区内闲置资产，给予企业厂房、场地安置，尽快实现“概念聚集”。

3.谋划建设冰雪装备特色产业园区，形成集群效应，推动造雪机、压雪设备、索道、魔毯、冰刀、雪板、雪鞋、冰雪服饰、冰上娱乐器材等现有产品集群式发展。加大招商力度，引进战略投资，吸引相关上下游企业进驻，谋划建设压雪车、雪地摩托等项目，提升研发、生产、服务一体化水平。

4.设立专项科研课题，引导科研院所和高校为企业产品赋能。

5.引入金融机构，加强资本运作。

（四）做精冰雪艺术，实施文化艺术融合工程

1.丰富冰雪文化时尚业态

将冰雪文化与时尚有机结合，以哈尔滨冰雪大世界、太阳岛雪雕博览会为龙头，打造以大型城市冰雪景观VR秀、冰雪趣味活动、冰雪实景演出、花车巡游、冰雪音乐会、冰雪歌舞表演、立体灯光秀、冰雪戏剧展演等为主要内容的“白+黑”差异化、互补性冰雪休闲娱乐项目。

2.建设冰雪艺术街区

打造冰雪演艺综合体，把哈尔滨打造成为国际冰雪时尚创意名城。重点培育冰雪影视和冰雪动漫等新兴文化产业，打造国际冰雪影视制作拍摄基地和具有行业影响力的冰雪动漫、网游研发消费体验基地。以冰雪为载体，以欧陆文化、金源文化、时尚文化、红色文化、关东文化等地方特色文化为内涵，开发冰上芭蕾、冰雪艺术、冰雪实景剧目、冰雪时装秀等文化演艺产品及冰雪景区驻场型文化演艺剧目。推动沉浸式实景演出，采取多媒体、虚拟现实、三维实景等高科技手段与传统演出相结合模式，实现主动体验、互动性交流，试听体验更震撼，观演效果更充分，将文化与旅游完美融合。

3.打造冰雪文化创意产业基地

促进哈尔滨冰雪文化的传承与发展，支持冰雕艺术、雪雕艺术、冰雪摄影、冰雪文化演艺、创意旅游商品、冰雪传统艺术创作的发展，提炼冰雪文化元素，设计开发丰富多样的服装服饰、工艺美术、珠宝首饰等冰雪时尚产品，打造中国首个冰雪文化创意产业基地。依托文化地标、特色建筑等城市资源，打造影视拍摄、非物质文化综合展示、沉浸式实景演出、动漫（cosplay）展示、文学艺术创作、戏剧展演、艺术电影（NTLIVE）放映等冰雪题材的文学艺术创作产业园。

4.繁荣冰雪文化艺术精品创作

挖掘哈尔滨冰雪文化时代价值，创作冰雪文艺精品，讲好哈尔滨冰雪故事，重点抓好舞台剧目、广播影视、音乐、舞蹈等艺术门类作品创作生产，推出更多优秀冰雪文化作品。依托哈尔滨大剧院、哈尔滨音乐厅(哈尔滨交响乐团)、哈尔滨芭蕾舞团、黑龙江省杂技团等专业院（团）打造一批冰雪特色文化品牌，创作一批精品力作。用文化艺术的力量，反映我市独特的冰雪现实生活，包括神话、童话、诗歌、小说、影视、歌曲、绘画、摄影等，全面展示冰雪文化之都的魅力。推动网络文艺精品创作，扶持原创优秀网络冰雪文艺作品创作生产，提升网络文学、网络电影、网络剧、网络演出、网络音乐、网络动漫、网络歌曲等新兴文艺产品品质，丰富哈尔滨冰雪文艺精品供给体系。

（五）做优冰雪景观，实施城市环境管理工程

1.营造冰雪意象氛围

借鉴芬兰、瑞典等北欧国家发展经验，加强和提升城市规划水平。通过富有生活气息的街巷系统、保存完好的传统建筑、贴近自然的城市生态景观、连接生活的绿道体系、配套完善的基础设施、无处不在的文化体验，以及温馨安宁的人居环境，打造冰雪城市独特的人文气质。加强地域文化形象特征植入，将欧陆风情、北国浪漫、艺术格调融入景观设计、氛围营造，打造雪花摩天轮等全新地标，为冰雪经济发展提供文化底色。在主城区建设冰雪雕塑、冰雪地标性景观，营造冰雪震撼奇观、冰雪浪漫情境、冰雪童话世界，让人们享受具有哈尔滨浪漫标识的冰雪特色体验。

2.冰雪体验场景设计

以哈尔滨冰雪大世界、太阳岛风景区为依托，营造“冰天雪地”的场景氛围，打造名符其实的“冰雪王国”。冰雪体验涵盖冰雪赛事、冰雪节庆、冰雪装备/器材、冰雪名人、冰雪培训、冰雪俱乐部、滑雪场、冰场、冰雪娱乐等，从食住行游购娱六方面着手，将冰雪文化与冰雪活动融入其中，除了传统的冰雕欣赏、雪雕展览外，将艺术、科技、音乐、饮食等文化元素与冰雪主题结合，设计出更多精品的冰雪体验场景，如360°冰雪过山车、极速滑道、浪漫飘雪、冰室酒吧、雪坡速降等，让游客真切体会到哈尔滨的冰雪文化，享受到哈尔滨的冰雪盛宴。

3.冰雪城市管理

为突出我市“冰雪文化之都”的城市定位，坚持“绿色清冰雪”工作理念，既确保及时、高效清除街路和居民庭院积雪，维护城市正常生产生活秩序，又留住“白雪镶碧树”的美景。城市公园在第一时间清理园路、广场、健身区域积雪的同时，以园路广场树池花坛健身区域等边石为界限，保留树池、绿篱片植、花坛、绿地内自然降雪，保持“景观留白”效果，呈现大地冰封、白雪皑皑的特色。有条件的公园利用自然降雪或人工雪建设雪人、雪景，丰富冬季游园情趣。

（六）做响冰雪IP，实施冰雪文化传播工程

1.创新塑造城市冰雪文化IP

哈尔滨以其独有的故事、性格和气质，孕育了这座城市的冰雪文化基因，造就了最持久、最核心的竞争优势。通过建设全域共享冰雪盛景来推动城市文化IP升级，全民亲冰雪、爱冰雪、用冰雪，全城皆冰雪，以哈尔滨冰雪文化底蕴和欧陆时尚浪漫的城市特质，通过创新驱动，延伸冰雪IP新的内容，完美呈现冰雪文化之都的强大IP价值。

2.加强城市冰雪形象宣传营销

持续叫响冰雪之冠上的明珠——哈尔滨冰雪形象品牌，培育和丰富冰雪经济支撑性品牌。利用城市客源地、节庆活动、线上线下网络、会议展览、冰雪联盟五大营销体系开展冰雪品牌创建、精品宣传和市场营销。深化与主流媒体合作，充分发挥其传递信息、引导舆论、凝聚人心的作用，强化对我市冰雪品牌形象认知。加强与优势新媒体平台合作，利用搜索引擎、官方微信微博、网络社区、旅游OTA、旅游APP等互联网媒体以及短视频媒体平台，打造新媒体营销矩阵。以“滨滨”吉祥物为核心进行冰雪IP形象开发，将“滨滨”充分拟人化，讲好哈尔滨冰雪故事、文化故事、美食故事，开发冰雪特色衍生品，让“滨滨”带着四海宾朋一起体会地道冰城人的快乐。

3.开展冰雪文化节庆活动

以中国·哈尔滨国际冰雪节为引领，推出冰雪音乐、冰雪综艺、冰上杂技等特色演艺，支持重点冰雪旅游度假区打造四季特色驻场演出。办好冰雕、雪雕国际大赛、采冰节、全民冰雪趣味运动会等系列休闲娱乐类活动，鼓励发展浪漫小镇、街头演艺、冰雪时装秀等时尚文化活动。支持开展冰雪摄影、冰雪绘画、冰雪文学创作等展现冰雪风貌、传播冰雪文化的系列活动。

4.打造冰雪经济平台

积极搭建冰雪文化和冰雪经济交流平台，开展以冰雪为主题的国际会展、经贸洽谈、招商引资、冰雪推介、文化交流等活动，促进产品品牌共建共享，把哈尔滨打造成国际知名冰雪会展聚集地。

	专栏5：冰雪平台打造行动

	1.打造“银丝带”国际冰雪经济合作朋友圈。建立工作机制，与世界主要冰雪经济发达国家开展商务、会展、体育、装备制造、文旅等产业交流合作，引进国际品牌、商业模式、标准体系，积极开展“冰雪文化走出去”系列活动。

2.打造国际冰雪节庆交流平台。依托中国·哈尔滨国际冰雪节，联合日本札幌冰雪节、加拿大魁北克冬季狂欢节、挪威奥斯陆滑雪节（世界四大冰雪节庆），搭建国际冰雪节庆交流平台。

3.打造冰雪产业展销平台。借助哈尔滨冰雪博览会设立冰雪经济展区，开辟国际冰雪装备（用品）采购专区，打造成为世界级冰雪产业博览会。

4.打造哈尔滨冰雪文化之都。与哈夏音乐会贯通联动，打造中国大众音乐第一平台。每年冰雪节期间招募举办中国音乐新人新作发布、电影节、音乐新人新作签约、冰雪时尚精品发布、冰雪公主模特选秀等活动。

四、支撑体系

（一）冰雪教育培训

以国家标准建设为引领，自主研发培训产品，依托大专院校、高水平运动员、教练员等组建冰雪专家库、创办冰雪体育科研组织，服务冰雪产业，打造冰雪人才输出基地，冰雪人才培训教育高地。

1.建立冰雪运动培训总部

积极与国家有关部委沟通，联合在哈高校、科研院所，推动职业技能鉴定和冰雪运动科研机构落户我市。鼓励支持社会参与建立冰雪运动单项类、综合类、培训中心等。

2.编制培训大纲开发培训产品

组建专业考评机构，出台综合考评实施细则，提高冬季项目科学化管理水平，建立绩效考评机制。鼓励支持各级各类冰雪场馆设施向社会开放，鼓励支持优秀运动员进入学校提供公益服务，支持开展面向青少年的冰雪活动。积极开展青少年冰雪人才培养，探索建立人才培养机制、体制，以冰盘为切口复制推广冰盘培训经验和做法，培育壮大冰雪项目培训机构。

3.提升教育培训师资水平

省市共建做好冰雪体育人才培养，组建高级人才智库。组织开展冰雪运动技能展示活动，选拔优秀人才入库建立良性循环机制。

	专栏6：冰雪人才赋能行动计划

	1.实施青少年冰雪人才培育计划。积极开展青少年冰雪人才培养，探索建立人才培养机制、体制。 继续做好冰雪体育传统校赛事组织和考评工作，培养冰雪体育后备人才。

2.打造哈尔滨冰雪培训中心城市。探索建立哈尔滨原创的冰雪运动培养模式。以冰盘培训为切口探索建立单项和综合类人才培养成长模式和运行机制。

3.建设多元化国家级冰雪培训中心。重点推动亚布力极地科考训练基地联合打造中国极地探险培训中心。探索哈尔滨原创的冰雪运动培养模式，建立亚布力雪上极限挑战和冰雪经济论坛基地。

4.实施“请进来、走出去”国际交流培训计划。发挥东北亚中心城市优势，加强区域国家和地区赛事活动教育培训和交流合作。以赛事项目、人才培养为依托，积极搭建与国际合作交流的平台，实现合作交流的良性循环。

（二）交通体系提升

1.构建便捷交通网络

全面构建支撑大冰雪产业发展的现代化交通体系，打通面向京津冀等周边地区，以及华中、华东、华南的快捷大通道，构建面向俄罗斯、蒙古国、日本、韩国及欧美地区的国际交通网络。依托航空线路对外联通俄蒙日韩等周边国家和我国东部、南部沿海地区客源大市场，依托高等级公路和高速铁路向南连接京津冀，向西联通内蒙古草原和万里茶道旅游线路，向北向东贯通俄罗斯远东联邦区，连接西伯利亚大铁路。利用中国与北美的最短航线优势，开通哈尔滨—安克雷奇航线，建设连接中国与北美双门户机场，成为中国对北美航空业务的北方中心。将哈尔滨临空经济区规划发展为国际航空城，提升哈尔滨市乃至黑龙江省整体国际化水平。构建通航“空中走廊”，实现“空中瞰龙江”。

2.建设综合交通枢纽

建设哈尔滨国际综合交通枢纽，打造对接欧亚、联通万里茶道，便捷联通东北亚的综合交通枢纽。升级亚布力服务区交通服务节点，完善综合服务区加油站充电桩设施及旅游服务设施，建设高等级旅游公路和亚布力机场，运营亚布力主题观光列车。加强临时停车点、观景平台、休息服务区、自驾车旅居车营地等服务体系建设。推进落地租车、异地还车体系建设。

3.提升交通设施功能

推进通往3A级及以上旅游景区的国省道建设和连通主要景区、自驾车旅居车营地的县乡公路建设，加快构建“快进慢游”综合交通旅游网络。推动景区索道、栈道、游步道建设，将观景平台、旅游导引标识系统等设施与交通基础设施统一规划、设计、建设，充分体现区域资源特征及旅游特色，实现旅游交通标志规范、清晰明确、快速识别。

（三）生态环保管控

1.加强冰雪产业生态环境保护

坚持“少即是多”原则，保持自然生态的原真性。严格落实生态环境和生态红线管控要求，优化滑雪场、冰雪场馆、综合服务区、冰雪度假小镇服务配套设施等整体布局。增强环境保护和生态美学意识，鼓励在生态景区用砂石铺装游览道路。

2.强化冰雪旅游区生态建设与修复指引

注重生态景观营造，尽量保持自然、森林野趣景观。强化冰雪场地夏季生态修复，减少裸露土壤、岩石，营造春、夏、秋三季的绿色大背景。采取实行异地植被恢复等方式，降低滑雪场建设对植被的不利影响。冰雪旅游场所的建设尽量避开野生动物集中分布或其栖息地及迁徙通道区域，或修建设定必要的缓冲区域，避免或降低冰雪旅游活动对野生动物栖息地干扰。在水土保持、噪音控制、水资源高效利用、废水与废弃物治理领域，完善生态环境治理措施，减少冰雪景区的生态环境影响。

3.完善冰雪旅游区运营环保措施指引

推广绿色采购，建立冰雪景区优选产品的信息档案库，尽可能选用可回收、可再利用的材料和使用风能、太阳能等绿色能源。科学指导滑雪场人工造雪，提高造雪效率，根据温湿度、风速及风向等气象信息，控制造雪系统，防止不必要的水资源和能源消耗。促进车辆和装备设备清洗过程的节水，减少有毒有害化学产品使用。推行绿色餐饮住宿服务，减少餐厨废物并促进循环再用，减少客房、洗衣房、娱乐设施运营中的资源消耗和环境影响，促进酒店废弃物的回收和循环利用。

五、综合保障

（一）组织保障

建立哈尔滨市冰雪文化之都领导小组，组长由市长担任，副组长由市委常委、宣传部部长和市政府负责联系文旅、分管工信和体育工作的副市长担任，成员由相关部门和区县（市）政府负责人担任。领导小组办公室设在市文广旅游局。领导小组主要职责为指导《哈尔滨冰雪文化之都（冰雪经济）发展规划》《黑龙江省冰雪经济发展规划》实施，研究制定全市冰雪经济发展政策、措施，协调解决发展中的重大问题，深化领导责任、工作推进、考核评价、督导问责机制建设，统筹推进我市冰雪经济发展。

（二）政策保障

遵循政策性导向和市场化运作原则，政府主导，健全促进冰雪经济发展的产业政策，鼓励政府性融资担保机构加大对相关小微企业的融资增信力度，鼓励引导社会资本出资设立冰雪经济发展投资基金。鼓励支持将冰雪服务、用品制造等关键技术纳入国家重点支持的高新技术领域，优先支持建设促进冰雪经济发展的交通设施、公共服务设施和提供发展用地，对符合条件的冰雪企业落实好降低增值税税率、研发费加计扣除、小微企业税费减免、高新技术企业所得税优惠等支持政策。鼓励机关、企事业单位、社会团体委托旅行社开展公务、工会、会展等冰雪文化活动，鼓励基层工会购买冰雪演出、赛事和景区门票、冰雪纪念品等冰雪产品和服务。

（三）人才保障

组建冰雪产业发展咨询专家委员会，聘请国内外冰雪旅游产业、滑雪运动行业专家和学者组成“冰雪旅游产业发展咨询专家委员会”；成立冰雪旅游人才培训基地，与哈尔滨工业大学、黑龙江大学、哈尔滨师范大学、哈尔滨体育学院、哈尔滨学院、哈尔滨冰雪运动学校等高等院校、职业学校的冰雪设计、冰雪艺术、体育运动、旅游管理等专业合作建立冰雪旅游人才实训基地，为高校冰雪领域学生提供实习锻炼的平台，为冰雪企业搭建继续教育平台，将教学理论与哈尔滨冰雪产业发展的实际需求相结合，同时，为中小学冰雪研学开辟实践课堂。全面落实各项人才激励扶持政策，对冰雪经济相关的各类创新型人才给予重点支持，为各类人才营造安心立业的发展环境。

（四）营商环境保障

各级政府要加强对优化营商环境工作的组织领导，完善优化营商环境的政策措施，建立健全统筹推进、督促落实优化营商环境工作的相关机制，持续精简涉企经营许可事项，强化创新服务，鼓励和支持市场主体拓展创新空间，持续推进产品、技术、商业模式、管理等创新，充分发挥市场主体在推动科技成果转化中的作用。

哈尔滨市人民政府办公厅                     2022年5月31印发